
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,703 10,535 1,168

1.기타 교직원보수 4,383 4,383 0

1.교직원대체인건비 4,383 4,383 0

1.기간제교원인건비 4,383 4,383 0

1.기간제직원인건비 4,383 4,383 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,320 6,152 1,168

1.교직원역량강화 5,500 5,052 448

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.전문적학습공동체 1,352 1,352 0

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.목적사업업무추진비 102 102 0

4.교육과정워크숍 1,648 1,200 448

1.일반수용비 448 0 448
교육과정워크숍 회의실 임대료 : 250,000

원*1실=
250,000

교육과정워크숍 숙박료 : 198,000원*1식= 198,000

2.여비 750 750 0

3.일반업무추진비 450 450 0

2.교직원복지 1,820 1,100 720

1.동호회지원 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.교직원맞춤형복지비 720 0 720

1.맞춤형복지비 720 0 720
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

720,000원*1명=
720,000

2.학생복지/교육격차 해소 24,137 26,594 -2,457
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1.급식 관리 12,932 13,188 -256

1.학교급식운영 12,932 13,188 -256

1.우유급식비 155 155 0

1.우유급식비 155 155 0

2.급식운영비 844 1,100 -256

1.일반수용비 500 500 0

2.연료비 344 600 -256 가스비 : -256,000원*1식= -256,000

3.비조리교급식비 11,933 11,933 0

1.전출금 11,933 11,933 0

2.보건관리 9,101 11,382 -2,281

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,477 2,792 -315

1.학생건강검사 370 376 -6

1.교육운영비 120 120 0

2.학생복지비 250 256 -6 학생건강검사비(중1) : -7,000원*1식= -7,000

소변검사비(중2,3) : 1,000원*1명= 1,000

2.보건실운영 0 50 -50

1.일반수용비 0 50 -50 침구류 세탁비 : -50,000원*1회= -50,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

4.보건교육 1,626 1,885 -259

1.운영수당 830 1,085 -255 보건관련 교육 강사료 : -150,000원*1식= -150,000

성교육 및 양성평등교육 강사료 : -30,000

원*1식=
-30,000

응급처치교육 강사료 : -75,000원*1식= -75,000

2.교육운영비 400 400 0

3.비품구입비 396 400 -4 보건용품 구입 : -4,000원*1식= -4,000

5.여학생위생용품지원 81 81 0

1.일반수용비 81 81 0
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2.학교환경위생관리 6,624 8,590 -1,966

1.먹는물관리 694 1,524 -830

1.일반수용비 694 1,524 -830 수질검사료 : 7,000원*1식= 7,000

상수도 옥내급수관 수질검사료 : -87,000

원*1식=
-87,000

정수기 렌탈비 : -750,000원*1식= -750,000

2.공기질측정 3,930 4,866 -936

1.일반수용비 3,930 4,866 -936
공기정화장치 운영비[경목+자체] : 

-874,000원*1식=
-874,000

공기질측정검사 수수료 : -62,000원*1식= -62,000

3.방역관리 2,000 2,200 -200

1.일반수용비 2,000 2,200 -200
학교방역 소독비[경목+자체] : 150,000원

*1식=
150,000

학교방역 물품 구입[경목] : -350,000원*1

식=
-350,000

3.학생복지 2,104 2,024 80

1.학생복지운영 2,104 2,024 80

1.졸업앨범제작 405 325 80

1.교육운영비 405 325 80 졸업앨범 제작 : 80,000원*1권= 80,000

2.학생교과서구입 1,699 1,699 0

1.교육운영비 1,699 1,699 0

3.기본적 교육활동 58,339 53,566 4,773

1.교과 활동 33,470 28,396 5,074

1.교과활동지원 13,940 10,940 3,000

1.교사용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.기초학력지도 3,000 5,640 -2,640

1.운영수당 1,800 4,140 -2,340
교과학습부진학생 지도수당 : 30,000원*3

과목*(-26시간)=
-2,340,000

2.교육운영비 1,200 1,500 -300 교과학습 운영비 : 100,000원*(-3과목)= -300,000

4.순회교사운영 10,640 5,000 5,640

서철웅 2022년 11월 15일 15시 34분 43초 3 전라북도교육청 금지중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,400 1,200 1,200
(성립전_2추)[목적]순회교사 수당 : 

50,000원*4명*6월=
1,200,000

2.여비 8,240 3,800 4,440
(성립전_2추)[목적]순회교사 여비 : ((20,000원

*2명*11주*1회)+(20,000원*2명*20주*5회))=
4,440,000

2.국어 교과활동 274 230 44

1.교과운영 0 30 -30

1.교육운영비 0 30 -30
대회출전학생 중식 및 교통비 : 10,000원

*3명*(-1회)=
-30,000

2.학습준비물지원 274 200 74

1.학습준비물 274 200 74 국어과 학습준비물 구입 : 74,000원*1회= 74,000

3.사회 교과활동 750 750 0

1.교과운영 250 250 0

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

4.수학 교과활동 441 1,040 -599

1.교과운영 0 590 -590

1.운영수당 0 180 -180 수학캠프 강사료 : 30,000원*(-6시간)= -180,000

2.교육운영비 0 410 -410
수학캠프 운영 자료 구입 : 30,000원*10명

*(-1회)=
-300,000

수학캠프 참가학생 식비 및 간식비 : 

11,000원*10명*(-1회)=
-110,000

2.학습준비물지원 441 450 -9

1.학습준비물 441 450 -9 수학과 학습준비물 구입 : -9,000원*1식= -9,000

5.과학 교과활동 8,413 7,865 548

1.교과운영 8,213 7,665 548

1.운영수당 500 500 0

2.교직원복지비 0 100 -100 과학교사 피복비 : -100,000원*1식= -100,000

3.교육운영비 5,613 2,965 2,648
과학 실험재료 및 수업준비물 구입 : 

2,648,000원*1식=
2,648,000

4.비품구입비 2,100 4,100 -2,000 과학교구 구입 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0
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6.체육 교과활동 2,776 2,300 476

1.교과운영 1,976 2,000 -24

1.교직원복지비 389 400 -11 체육교사 피복비 : -11,000원*1식= -11,000

2.교육운영비 1,587 1,600 -13
체육과 교육용 소모품 구입 : -13,000원*1

식=
-13,000

2.학습준비물지원 800 300 500

1.학습준비물 800 300 500 체육과 학습준비물 구입 : 100,000원*5종= 500,000

7.예술 교과활동 920 920 0

1.교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

8.외국어 교과활동 420 420 0

1.학습준비물지원 420 420 0

1.학습준비물 420 420 0

9.특수교육교과활동 5,436 3,831 1,605

1.교과운영 4,986 3,381 1,605

1.교육운영비 1,755 1,650 105
진로직업 체험 및 사회적응프로그램 운영

비 : 105,000원*1회=
105,000

2.학생복지비 2,431 1,731 700
(성립전_2추)[목적]특수교육대상자방과후

학교지원비 : 100,000원*7월=
700,000

3.비품구입비 800 0 800 특수학급 비품 구입비 : 400,000원*2종= 800,000

2.학습준비물지원 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0

10.정보교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

2.창의적 체험활동 21,319 21,620 -301

1.자율활동 9,577 9,430 147

1.학생회활동지원 3,619 3,100 519

1.학생복지비 2,695 2,100 595
학생간부수련회 운영경비 : 595,000원*1식

=
595,000
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2.비품구입비 924 1,000 -76 생회 운영 비품 구입 : -76,000원*1식= -76,000

2.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.체육대회 268 700 -432

1.교육운영비 268 700 -432
체육대회 준비물품 구입 : -242,000원*1식

=
-242,000

체육대회 상품 구입 : -190,000원*1식= -190,000

4.학교특색사업 2,160 2,100 60

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,160 1,100 60
무학년 프로젝트 운영 재료 및 간식 구입

 : 160,000원*1회=
160,000

교육과정 특색사업비 : -100,000원*1식= -100,000

5.다문화체험 300 300 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 100 100 0

6.자율선택과제(사제멘토링)운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 250 250 0

8.영어노래부르기대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.현장체험학습활동 2,780 3,390 -610

1.현장학습 2,780 3,390 -610

1.교육운영비 2,780 3,390 -610 숙식비 : 49,000원*1식= 49,000

(성립전_2추)[목적+자체]교육활동 임차료

 : 200,000원*1명=
200,000

[목적+자체]교육활동 임차료 : -500,000원

*1식=
-500,000

체험활동비 : -315,000원*1식= -315,000

여행자 보험료 : -40,000원*1식= -40,000

참가학생 간식비 : -4,000원*1식= -4,000

3.동아리활동 3,862 3,700 162

1.동아리활동 1,000 1,600 -600
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1.교육운영비 1,000 1,600 -600
자율동아리 활동 지원 : 300,000원*2동아

리*(-1회)=
-600,000

2.학교스포츠클럽활동 2,862 2,100 762

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_2추)[목적]토요스포츠 운영 강사

료 : 30,000원*2시간*15주=
900,000

2.교육운영비 1,062 1,200 -138
학교스포츠클럽 학생대회 출전비 : 

-138,000원*1식=
-138,000

4.진로활동 5,100 5,100 0

1.진로체험활동 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.자유학기(년) 활동 3,550 3,550 0

1.자유학기(년)제활동 3,550 3,550 0

1.자유학기제운영 3,550 3,550 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

4.선택적 교육활동 12,364 11,147 1,217

1.방과후학교 운영 3,000 2,400 600

1.방과후학교운영 3,000 2,400 600

1.특기적성교육 3,000 2,400 600

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 600 0 600 음향기기 구입비 : 600,000원*1식= 600,000

2.독서활동 5,165 4,000 1,165

1.독서활동운영 5,165 4,000 1,165

1.도서구입 2,665 3,000 -335

1.도서구입비 2,665 3,000 -335 도서구입비 : 335,000원*(-1식)= -335,000

2.도서관운영 2,500 1,000 1,500

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,500 0 1,500 쇼파구입비 : 500,000원*3조= 1,500,000

3.기타 선택적 교육활동 4,199 4,747 -548

1.기타선택적교육운영 4,199 4,747 -548

1.환경교육 4,199 4,747 -548

서철웅 2022년 11월 15일 15시 34분 43초 7 전라북도교육청 금지중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,548 1,798 -250 곡성 생태체험 강사료 : -250,000원*1식= -250,000

2.교육운영비 2,651 2,949 -298 밧줄놀이터 재료구입비 : -60,000원*1식= -60,000

금지 생태체험비 : -33,000원*1식= -33,000

그네설치재료구입비 : -205,000원*1식= -205,000

5.교육활동 지원 61,318 45,725 15,593

1.교무업무 운영 4,145 4,425 -280

1.교무학사운영 4,145 4,425 -280

1.교무학사운영 1,460 1,640 -180

1.일반수용비 800 980 -180
교육과정 설명회 현수막 제작 : -180,000

원*1식=
-180,000

2.교육운영비 660 660 0

2.입학식 및 졸업식 1,140 1,140 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 840 840 0

3.교육과정평가 245 345 -100

1.교육운영비 245 345 -100
교과우수상 상품 구입 : 10,000원*10명

*(-1회)=
-100,000

4.환경정리 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.생활지도운영 1,200 1,550 -350

1.학생생활상담지도 1,200 1,200 0

1.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.위(WEE)클래스 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
상담프로그램 운영비[경목] : 250,000원*2

회=
500,000

상담활동 재료 구입[경목] : 250,000원

*(-2회)=
-500,000

2.학교폭력예방 0 350 -350

1.학교폭력관련연수지원 0 350 -350

1.운영수당 0 150 -150
학교폭력예방 교육 강사료 : 150,000원*1

명*(-1회)=
-150,000

2.교육운영비 0 200 -200
학교폭력예방 운영물품 구입 : 10,000원

*10명*(-2회)=
-200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 17,568 7,705 9,863

1.정보화실운영 17,568 7,705 9,863

1.학교정보화지원 17,568 7,705 9,863

1.일반수용비 3,230 3,230 0

2.비품구입비 14,038 4,175 9,863 업무용 PC 구입 : -1,237,000원*1식= -1,237,000

업무용 모니터 구입 : 1,206,000원*1식= 1,206,000

업무용 노트북 구입 : 1,649,000원*6대= 9,894,000

3.기타자산취득비 300 300 0

4.교육여건 개선 38,405 32,045 6,360

1.교육환경개선 38,405 32,045 6,360

1.PC구입 363 400 -37

1.비품구입비 363 400 -37 교장실 PC 모니터 구입 : -37,000원*1식= -37,000

2.교실환경개선 23,230 25,345 -2,115

1.일반수용비 0 2,000 -2,000 각실 소규모 수선비 : 300,000원*(-5실)= -1,500,000

가사실습실 블라인드 설치 : 100,000원

*(-5조)=
-500,000

2.시설비 23,230 23,345 -115
[목적+자체]학생회실리모델링 : -115,000

원*1식=
-115,000

3.각실비품구입 14,812 6,300 8,512

1.비품구입비 14,812 6,300 8,512
각실 비품 구입비 : 500,000원*2종*(-1

회)=
-1,000,000

기술실 비품 구입 : -15,000원*1식= -15,000

다목적교실 농구대 구입 : -108,000원*1식

=
-108,000

다목적교실 골프채 구입 : -119,000원*1식

=
-119,000

학생회실 책상 구입 : -42,000원*1식= -42,000

2층 교무실 파티션 구입 : 300,000원*4개= 1,200,000

보건실 파티션 구입 : 300,000원*2개= 600,000

교무실 복사기 구입 : 5,696,000원*1대= 5,696,000

학생회실 비디오프로젝터 구입 : 

1,900,000원*1대=
1,900,000

학생회실 앰프 구입 : 400,000원*1대= 400,000

6.학교 일반운영 73,654 76,105 -2,451
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 15,395 20,170 -4,775

1.부서기본운영 15,395 20,170 -4,775

1.교장실운영 5,600 5,600 0

1.일반업무추진비 2,600 2,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,795 14,570 -4,775

1.일반수용비 2,645 4,420 -1,775 현수막제작 : 50,000원*2매*(-2회)= -200,000

업무용 전산장비 수리비 : 250,000원*2종

*(-2회)=
-1,000,000

도서구입비 : 100,000원*2종*(-2회)= -400,000

간행물구독료 : 275,000원*1식= 275,000

복사용지 구입 : 25,000원*25박스*(-2회)= -1,250,000

비상배낭구입 : 400,000원*2조= 800,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 7,000 10,000 -3,000 관내외여비 : 20,000원*10명*(-15일)= -3,000,000

2.시설 장비 유지 56,959 54,635 2,324

1.학교시설장비유지 56,959 54,635 2,324

1.공공요금및제세공과금 11,370 12,000 -630

1.기타공공요금 11,370 12,000 -630 전기요금 : -600,000원*1식= -600,000

상하수도요금 : 500,000원*1식= 500,000

전화요금 : -160,000원*1식= -160,000

인터넷통신료 : -270,000원*1식= -270,000

우편요금 : -100,000원*1식= -100,000

2.연료비 1,294 1,294 0

1.연료비 1,294 1,294 0

3.시설관리용역 6,426 6,783 -357

1.일반수용비 6,426 6,783 -357
전기안전관리 위탁 용역료[경목] : 

-297,000원*1식=
-297,000

제3종시설물 정기안전점검 용역료 : 

-60,000원*1식=
-60,000

4.시설일반관리 13,481 16,850 -3,369
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1.기간제직원인건비 1,280 1,000 280 일용인부 인건비 : 280,000원*1식= 280,000

2.일반수용비 12,005 15,650 -3,645
냉난방기 청소비 : 100,000원*20대*(-1

회)=
-2,000,000

소규모 수선비 : 355,000원*1식= 355,000

청소위탁 용역료 : 100,000원*(-2회)*10월

=
-2,000,000

3.교직원복지비 196 200 -4 시설관리원 피복비 : -4,000원*1식= -4,000

5.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

6.폐기물처리 804 804 0

1.일반수용비 804 804 0

7.[목적]시설관리원인건비 21,184 14,504 6,680

1.무기계약직원인건비 19,308 12,628 6,680
(성립전_2추)[목적]시설관리원기본급 : 

1,380,000원*4월=
5,520,000

(성립전_2추)[목적]시설관리원급식비 : 

140,000원*4월=
560,000

(성립전_2추)[목적]시설관리원명절휴가보

전금 : 600,000원*1회=
600,000

2.무기계약직원법정부담금 1,876 1,876 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 241,515 223,672 17,843
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